q Vlo modo. scilicet regulariter. nam in casibus quatuor secus:
d ij

* Ne potis.
scilicet.

Init. quib.
mod.ius pat.
pot.sol.

Manumis-
sio seruos tā-
tum respic-
cit.

Pater co-
jur aliquā-
do filium e-
mancipare.

vt si filie necessitatem peccandi imponat: vt. C. de epif. aud. l. si legiones. Item si male se pater contra filium habuit: vt infra si à pa. A quis fue. ma. l. fin. Item si legatum sit patri relictum hac conditione, vt filium emancipet, & accepit: vt infra de conditio. & demonst. l. si cui. Item est quartus, vt infra l. proxi. quæ in vitrino & priuigno loquitur. Idem est generaliter in quolibet minore adrogato: vt infra de minorib. l. iij. §. si quis minor. & facit ad hanc legem insti. quibus mod. ius pa. po. fol. §. fi. & C. de emanc. libe. nec auus. & infra vnde libe. l. filius, in fin. Accur.

Nonnunquā. Causa cognita. vt si

Pli. lib. 10. e-
pistol. ponit
speciem.

locuples sit pupill⁹ adrogatus à paupere vel predeone sic. j. de mino. l. iij. §. si quis mino. Ac. b. Adoptare. Not. vitrīcum posse esse tuto-rem priuigni sui: vt. C. de cōtra. iudi. tute. l. fi. item not. q̄ potest eum adrogare. Sed cōtra. §. e. l. nec ei, in princ. Sol. vt ibi. vel dic specialiter à principe fui impetratum, secundum. Io.

Et si pubes.] Redigi id est redactum fuisse. Accur.

Si tibi.] CASVS Filiū meum hoc pacto in adoptionem tibi dedi, vt post triennium eum adoptionem mihi des. non valet quidem talis adoptio. Viuia.

d si tibi aliás incipit, si tibi. & aliás, quēsūtum est. Accur.

e Datus. à me patre, vel ab alio. Accur.

f Actio. id est actus. sic C. de sacrosan. eccl. authen. hoc ius, vel dic propriè. Accur.

g Actionem. i. actum. vel dic propriè, vt mo- dō. vnde not. q̄ dies ha- betur pro non apposi- ta, & pactum totum, vt j. de reg. iur. l. actus le- gitimi. & j. de hered. insti. hereditas. Accur.

Per adoptionem.] CASVS Si plebeius se-

Dē eman-
cipatiōnib.
+ Vide om-
nino quod
no. Inno. ex-
tra de offi-
c. leg. a. c. quod
translatiōnē.
& eo. ti. ca.
nouit.

natorem adoptet, manet senator. & qui adoptatus est, si est filius senatoris, manet filius senatoris. Viuianus.

h Augetur. domicilium etiam adiicitur: vnde ibi potest conue- niri: vt. j. ad munici. l. ordine, in fi. Item nota nō minui dignitatē adoptione. sic. j. de sena. l. senatoris filius, §. à senatore. secus per matrimonium: vt infra cod. tit. l. fœminæ. & C. de dignitatibus lib. duodecimo. & l. mulieres. Accur.

E Mancipari.] CASVS Filium meum quounque loco, dum tamen idoneo, emancipare possum. Item possim emancipa- re filium coram præside, etiam si nō regat prouinciam illam vbi emancipo filium meum. Viuianus.

i Loco. idoneo tamen. sic. j. de cōstitu. pecu. l. qui autem, in fin. & l. si duo, vel nō inhonesto: vt. j. de arbi. l. si cū dies, §. si arbiter. dic ergo, in quaunque prouincia, & in quaunque ciuitate: coram iudice tamen: vt insti. quib. mo. ius pa. po. fol. §. nostram autē. sit ordinarius vel non: vt infra de manu. vin. l. etiam, §. fin. dico enim magistratus municipales habere hanc potestatē: vt. C. de ma- gistra. munici. l. iij. Accursius.

k Non est. non ergo debuit ei pareri; vt infra de iuris. om. iu. l. fi.

quæ est contra. sed hīc de voluntaria, ibi de contentio sa iurisdictione dicit: argu. infra de offic. procons. & leg. l. ij. in princip. vel hīc inter homines suæ iurisdictionis: ibi non.

A Doptare. [CASVS] Si filium non habeo, possum nihilomi- nus aliquem in nepotem adoptare. secundò dicit, quod si

emancipo illum quem adoptauī, vel alij do in adoptionem, non possum eum iterum ado- ptare. Viuianus.

I Adoptare. facit insti- tut. eod. §. licet. Argu. cōtra supra eod. l. ado- ptio enim.

m Non potest. ne leges sunt ludibrio: vt. C. de bo. que libe. l. fin. circa finem. & C. de cura. fu- ri. l. cum aliis, in fi. & in- fra de iudi. l. si prætor. secus in naturali, qui non translatus sed redi- tūs videtur: vt. j. de li- be. & posthu. l. filio, que est contra. & §. eod. l. si pater, §. qui duos. & j. eo. l. si pater.

A Doptare l quis nepotis lo- co potest, etiam si filium nō habet. Euna quem quis adoptauit, emancipatum vel in adoptionem datum iterum non potest m ado- ptare.

Hæc lex cum sequen. est bona, & quotidie allegatur. In cōfirma- tione adoptionis non iure facta, requiritur citatio illorum qui ex confirmatione possunt lædi.

XXXVIII. MARCELLVS libro viicensimo sexto Digestorum.

A Doptio non iure facta, n̄ à principe confirmari potest:

XXXIX. VLPIANVS libro tertio de officio Consulis.

N Amīta diuīs Marcus Eutychiano rescripsit: Quod de- sideras, o an impetrare debeas, x- stimabunt iudices adhibitis etiam his qui contradicent: id est, qui læderentur P confirmatione adop- tationis.

In potestatem adrogatoris non solum trāsit adrogatus, sed & filii eius. Bartolus.

XL. MODESTINVS libro primo Differentiarum.

A Drogato patrefamilias, li- beri qui in eius erant potes- tate, q̄ nepotes apud adrogatorē efficiuntur: simūlque cum suo pa- tre in eius recidunt potestatem. quod non similiter in adoptionē contingit. nā nepotes ex eo, in cui naturalis retinentur r̄ potestate.

Non tantum cum quis adoptat, sed & cū adrogat, maior esse de- bēt eo quem sibi per adrogationē vel per adoptionem filium facit: & vtique plenæ r̄ pubertatis,

auctorita. præstan. l. fin. sed an adgnatorum? Respond. fortē sic, secundum Ioan. nec ob. supra eodem. l. cum adoptio. quia hic lo- quitur quando per rescriptum confirmatur. Vnde est hic argum. Rescriptis quod quando rescripta impletarū, debeant interuenire qui per rescriptum læderētur: vt ar. infra de na. re. l. fina. & infra de mino. l. in causæ. j. §. causa. & in authen. vt spon. lar. §. ad hæc, colla. viij. & negotiorum merita, partium, &c. vt. C. si per vim vel alio mo- do. l. fina.

A Drogato.] CASVS. Si adrogo aliquem efficitur in mea po- testate: & filii sui. secus in adoptione est. nam pater naturalis retinet nepotes in sua potestate. Itē dicit quod adoptator de- bēt esse maior xvij. an. eo quem adoptat. Item dicit quod spado adrogat, & poterit sibi instituere. Viuianus.

q Potestate. vt hīc, & supra cod. l. iij. §. fi. & l. si paterfa. in princ. & infra de cap. de. l. iij. in prin.

r Retinentur. sed an recidant in potestatem adrogatoris, si post ea auus naturalis moritur? Respon. sic, vt supra eodem. l. pater- famil.

f Plene. Nota: plena dicitur quandoque. xiiij. annorum: vt in- sti.

Instit. e. §. 6.

* prescriptis
verbis scili-
cet.

plena pu-
berrata.

Rescriptis
imperandis
debent in-
teruenire
qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire

qui per ea
lēdi possunt

impetrando

debet in-
teruenire</

instit. quibus mo.ture.fin.in princip. plenior.xvij.an.in qua quis postulare potest: vt infra de postuland.l.j. §. pueritiā. & instit. qui manumit. non pos. §. finali. alia plenissima: scilicet. xvij. an. vt hīc: & quando relinquuntur alimenta impuberibus: vt infra de alimen. & ci. leg.l.Mela.in princ. Sed nunquid si plures adoptat, pluribus pubertatibus

præcedere debet? Vi-detur quod sic: vt infra de no. ope. nuncia. l. depupillo, §. si in pluri-bus. ibi, quia in re? Sed id non credo, cum & naturaliter plures nasci possunt: vt infra de solū. l. si pater. & infra si pars here. pera. l. antiqui. & adoptio na-turam imitatur.

^a Accersere. id est sibi heredem suum consti-tuere, seu adsciscere (vt vult Bu.) vt hīc, & su-pra eo. l. ij. §. illud.

^b I pater.] CASVS. Filiū habebā Titium, & ex eo nepotē. emancipaui Titium filium meum, & nepo-tē in potestate mea retinui: & postea illum filium meum emanci-patum adoptauī: & postea deceſſi. nūquid nepos meus recidit in potestatem Titij: & re-spondetur quod non. Secundo dicit: Pone, Titium alij in adoptio-nem dedi: & nepotem in potestate mea reti-nui: & iterum Titium adoptauī. in hoc casu non recidit in Titij pa-tris sui potestatem iste nepos. Viuianus.

^c Si pater. Duos ponit casus. primo emanci-pauit filiu pater nepo-te in potestate sua retento. secundō casu dedit eum alij in ad-optionem. & totum intellige in patre naturali. nam adoptiuus redadoptare non posset: vt. §. eo. l. adoptare, §. eum. sed quā est ratio quare non recidit, cum in pristinū statum redierit? Respon. quia quasi liberatus fuit hic nepos à patris sui potestate, eo scilicet patre emancipato: id est hoc consecutus est, quod non de-beat auo mortuo in eius recidere potestatē. & qui liberatus est, postea reuerti non potest nisi per adoptionem, vel nisi ingratus existat: vt. §. eo. l. qui liberatus. & in auth. consti. quā dig. §. illud quoq; col. vj. & in auth. de sanc. epis. §. sed hoc quidem, colla. ix. est & alia ratio, quia emācipatus filius naturalis, postea adopta-tus, consequitur id per adoptionē, quod quilibet aliis extraneus si adoptaretur: & nihil amplius. ergo finita adoptione, quod fit morte patris, oīa iura per eum quāsita perdit: vt. §. eo. l. in omni.

^c Mortuo eo. scilicet auo.

^d Quem. l. filium. & hāc non sunt vera, si filius de potestate ex-iuit per dignitatem, quia omne bonum, &c. vt in authen. constit. E quā dig. §. illud, quā est contra, col. vj.

^e Tiam.] CASVS. Filium meum infantem dedi in adoptionē. E an possum, quāritur. Et dicitur quod sic. Viuianus.

^e Etiam infantem. qui est vsque ad. vij. an. vt. C. de iure delibe. l. si infanti. item hoc in adoptione: securis in adrogatione: vt. §. eo. l. in adoptionibus, nisi fieret vt diximus supra eo. l. ij.

^f A doptiones. Deinceps. vt si pronepotis loco aliquē adoptem, A quasi ex nepote natum: & sic de singulis. & facit ad hoc instit. eod. §. licet.

^g I us.] CASVS. Nepotem habebā ex filio meo. postea quendā salium in loco nepotis adoptauī. deceſſi tandem. an ius paternitatis sit inter istos, quāritur. distinguuntur: aut adoptauī quasi ex filio mortuo: & hoc casu nō erunt fratres. aut quasi ex filio viuo: & erunt fratres. Sed dominus V. aliter distinxit. aut adopto ex pressē ex tali filio, cum plures habebam, vel habere possum: quo ff. Vetus.

^t accersere
vulg.

Instit. e.

* vel dein-
ceps.

Gell. li. §. c.
19.

id est decem & octo annis eum præcedere debet. Spado adro-gando suum heredem sibi adsciscere a potest: + nec ei corpora-le vitium impedimento est.

Emancipato filio, vel in adop-tionem dato, nepos ex eo post mortem aui non recidit in po-testate ipsius.

XLI. IDEM libro secundo Regularum.

^Si pater b filium ex quo nepos illi est in potestate, emancipa-uerit, & postea eum adoptaucrit: mortuo c eo nepos in patris non reuertitur potestatem. nec is ne-pos in patris reuertitur potestatē, quem d auus retinuerit filio dato in adoptionem, quem denuo re-dadoptauit.

XLII. IDEM libro primo Pandectarum.

E Tiam infantem c in adoptio-nem dare possumus.

XLIII. POMPONIVS libro vicensimo ad Q. Mucium.

^ADoptiones non solum filio-rum, sed & quasi nepotum fiunt: vt aliquis nepos noster esse videatur, perinde quasi ex filio, vel incerto f natus * sit.

XLIV. PROCULVS libro octavo Epistularum.

^Si is qui nepotem ex filio g ha-bet, in nepotis loco aliquem

casu erunt fratres, vt in fin. legis dicitur. aut non dixi ex quo filio: & tunc non erunt fratres: vt in principio legis. & sic duobus modis ponitur casus. Viuianus

^g Ex filio. scilicet mortuo, secundū Ioan. vel dic, vt Ir. velle vide-tur, ex filio, scilicet viuente, sed non expressit ex quo, cum plures

filios haberet. infra autē in secūdo casu legis ex quo velit. ^h Consanguinitatis. sci-licet fraternitatis, quasi ex eodē sanguine pro-cessisse videantur. sed iura agnationis bene erūt inter eos: vt. §. eo. qui in adoptionē dan-tur. & sic vt agnatus admittetur, nō vt consanguineus: & ita fra-ter legitimus & natura-lis, q̄ habet iura cōsan-guinitatis, isti præfer-tur: & hoc secundum quodā. Tu dic quod auo mortuo etiam ius agnationis sit sublatū. argu. §. eo. in omni, se-cundum Ioā. l. in casu quē posuit Ioan. s. cum ex mortuo adoptatur.

ⁱ Futura. quia nee eo auoviūtē fuerūt: vt. §. eo. l. qui in adoptionē. ^k Iure legis. filius vide-tur alias iure naturae, vt naturalis: alias iure legis, vt adoptiuus: vt hīc, & §. eo. l. j.

^l Filio suo. scilicet vi-uente, secundū Ioan. & consentiente: vt. §. eo. si quis. vnde secun-dum hoc est ratio in promptu: quia vbi vi-uente filio meo, & cō-fentiē & volēte tan-quam ex eo nepotem

adporto, me decedente recidit hic nepos in eius potestatem: vnde & agnatus est eidem, & alteri fratri. vbi vero filius erat mortuus, non potest in eius potestatem recidere, qui nō est. vnde inter ne-potes meos me mortuo ius agnationis non est. idē est secundum casum Ir. vt si filios habebā, nec expressi ex quo adoptarem. nam tunc propter ambiguitatem in nullius recidit potestatē.

^m Puto. quia iura fraternitatis sunt inter eos.

^oNera.] CASVS. Titius adoptauit Scium. Titius tenetur de oneribus Seij. Viuianus.

ⁿ Onera eius. vt eum alat & sustentet, & de peculio eius nomine teneatur ex contractibus qui postea secum fient, non prius: vt. §. de pecu. in adrogatore. & inst. de acqui. per adrogationē, §. fi.

^p In seruitute] CASVS. Cum seruus essem, filiu habui. postea fui cum filio meo manumissus. potero quidem beneficio prin-cipis filium meum in potestatē meam redigere. libertinus tamen erit iste filius meus. Viuianus.

^o In seruitute mea. modo manumisso vnā cum filio: vel etiam ex interuallo.

^p Beneficio principis. id est per adrogationē: sed non per adoptio-nem, secundū Ir. & sic soluitur contra. §. eo. si pater. §. fi. & supra de sta. ho. l. fin. Tu dic, beneficio, id est principis priuilegio fieri posse: & sine eo nullo modo posse. nam nō solum alienum liber-tum adoptare, permettere potest, vt hīc, sed etiā seruum alienum manumittere, & restituere natalibus: vt. §. de na. resti. l. quāris.

^q Vmma. quia in tractatu est prima, vel nulla est com-pendiosior ea.

^q Vmma. quia in tractatu est prima, vel nulla est com-pendiosior ea.

^q ex Gellio
videtur le-gendum vt ei tam Iure legēque ne- pos ihu es-let, quam ex Luc. &c.

l. vlt. §. de sta-tu hom.

Prīmā diui-sio rerū.
Exstat in epi-stoma insti-tutionum.
Gaij licet multō di-uersius.

DE DIVISIONE RERVM ET QVALITATE.

Exposita differentia cō qualitate hominū, modo exponit rerum. Diuisio differentiā, differentia qualitatē ostendit. Rerū igitur alias esse diuini iuris, alias humani. Vel alias publicas, alias communes, alias uniuersitatis, alias nullius, alias singulorum, item alias corporales, alias incorporatae. Cuiac.

^q Vmma. quia in tractatu est prima, vel nulla est com-pendiosior ea.

a Portæ ciuitatum. aliæ est in texu, aliæ non est, sed magis conuenit vt sit: sicut & instit. eo. §. sanctæ quoque.

b Quodammodo. non enim verè sunt diuini iuris: quia nec religio, nec consecratio in eis est: sed quia sancta est in eos pena, qui eas violant: & ideo sanctæ dicuntur: vt inst. eo. §. sanctæ.

c Nullius. scilicet pri-

Res multi-
pliciter in
nullius bo-
nis dicuntur.

* Instit. de
rebus cor-
poralib.

uati hominis subaudi, sed Dei hominum cœsura, siue iudicio. Unde dic, quod res dicitur in bonis nullius, multis modis: natura, vt feræ bestiæ, & in his habet locum regula, quod nullius est, occupanti conceditur: vt instit. eod. §. feræ. Item censura, vt res sacræ, & religiosæ, & sanctæ: vt hic, & inst. eod. §. nullius. & hic non habet locum regula: immo pena imponitur si quis tetigerit: vt infra ne quid in loco sacro, per totum, & instit. eod. §. sanctæ. Item facto, vt si res pro derelicto habetur: & hic habet locum regula: vt instit. eo. §. penul. Item tempore, vt in thesauro: vt infra de adquir. re. do. nūquam, §. thesaurus. & hic habet locum regula, scilicet vt dimidia eius quod inuenitur, sit eius qui inuenit: alia dimidia sit domini soli in quo inuenitur: vt instit. eod. §. thesauros. Item casu, vt hereditas iacens: vt infra proxi. respon. & hic non habet locum regula, cum fingatur ex tempore mortis tuisse heredis, quando postea adiutur: vt infra de stipul. ser. si ex re, §. fin. & de regul. iur. omnis hereditas.

d Aut publice. impro-
priæ. id est vniuersita-
tis. res enim tantu Romanæ ciuitatis publi-
cæ dicuntur: vt infra de
verb. signif. l. eum qui
vestigial. aliæ publicu

dicitur ius diuino oppositum: vt. C. de sacrosanct. eccl. l. fina. in princ. Accursius.

e Nullius. scilicet hominis priuati, sed communitatis: vt sequitur. & pone exempla vt theatra, & stadia, & similia: vt instit. eo. §. vniuersitatis. & sic no. arg. quod commune est, meum non est. sic infra eod. l. intantum, §. j.

f Possunt. id est aptæ sunt sui natura vt tangi possint. nam rem quæ est in profundo maris, tangere non possumus, & tamen est corporalis.

g In iure. id est sub hoc prædicabili ius, continetur. nam in definitione cuiuslibet rei incorporalis oportet te assumere ius: vt ecce, hereditas est ius succedendi, &c. vt infra de regu. iur. l. hereditas. item, vſusfructus est ius vtendi, &c. vt instit. de vſusfruct. in princ. item, obligatio est iuris vinculum, &c. vt instit. de oblig. in princ. item, actio est ius consequendi, &c. vt instit. de actio. in princ. & sic de aliis similibus.

h Obligationes quoquo modo contractæ. non dicit contractus: quia ipsi magis facti sunt quam iuris: vt infra de cura. fu. consilio, §. quæsitum est, versi. eum quoque, quæ est contra.

i Plerunque. quia quandoque etiam incorporalis res nobis debetur: vt seruitus: vt. j. famil. ercis. heredes, §. contra si promissor.

humani. Diuini iuris sunt veluti res sacræ, & religiosæ: sanctæ quoque res, veluti muri & portæ, quodammodo b diuini iuris sunt. Quod autem diuini iuris est, id nullius c in bonis est. id vero quod humani iuris est, plerunque alicuius in bonis est: potest autem & nullius in bonis esse. nam res hereditariæ, antequam aliquis heres existat, nullius in bonis sunt. Hæ autem res quæ humani iuris sunt: aut publicæ d sunt, aut priuatæ. Quæ publicæ sunt, nullius c in bonis esse creduntur: ipsius enim vniuersitatis esse creduntur. Priuatæ autem sunt, quæ singulorum sunt.

Secunda rerum diuisio.

Quædam præterea res * corporales sunt, quædam incorporales. Corporales hæ sunt, quæ tangi possunt f: veluti fundus, homo, vestis, aurum, argentum, & denique aliæ res innumerabiles. Incorporales sunt, quæ tangi non possunt: qualia sunt ea quæ in iure g consistunt, sicut hereditas, vſusfructus, obligationes quoquomodo contractæ h. Nec ad rem pertinet, quod in hereditate res corporales continentur. nam & fructus qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt: & id quod ex aliqua obligatione nobis debetur, plerumq; i corporale est, veluti fundus, homo, pecunia. Nam k ipsum ius successionis, & ipsum ius vtedi fruendi, & ipsum ius obligationis l incorporale est. Eodem numero sunt & iura prædiorum urbanorum, & rusticorum: quæ etiam seruitutes vocantur.

k Nam pro certè. aliæ pro sed.

l Ius obligationis. intransitu lege, id est ius quod est obligatio, & sic de aliis. sed de quibusdam dubitatur, scilicet de fumo, aëre, & anhelitu hominis. sed dic corporalia. sed quid de angelis bonis & malis, & anima? dic incorporalia: licet de his nihil ad nos,

Tertia rerum diuisio.

ii. MARCIANVS libro tertio Institutionum.

Q Vædam naturali m iure communia sunt omniū, n quædam vniuersitatis, quædam nullius, pleraque singulorum: quæ variis ex causis cuique adquiruntur. Et quidem naturali iure o omnium communia sunt illa, aër, aqua profluens, & mare, & per hoc litora p maris.

iii. FLORENTINVS Insti- tutionum libro sexto.

I Tem lapilli, gemmæ, q cæteraque quæ in litore inuenimus, iure naturali nostra statim fiunt.

iv. MARCIANVS libro tertio Institutionum.

N Emo igitur ad litus maris accedere prohibetur pescandi causa, dum tamen villis r & ædificiis & monumentis abstineatur: quia non sunt iurisgentium sicut & mare. idque & diuus Pius pescatoribus Formianis & Capenatis rescripsit. Sed flumina penè omnia & portus publica sunt.

v. CAIVS libro secundo rerum cottidianarum siue aureorum.

R Iparum u vſus publicus est iure gentium, sicut ipsius fluminis. itaque nauem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, retia siccare, & ex mare x reducere, onus aliquod in his reponere, cuiilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen nau-

duntur occupanti: quod est contra Pla. qui dicebat omnia publica esse communia: & econtra communia dicebat esse publica, ex eo quod omnibus animatibus permittitur publicè his vti sicut communibus: vt in lauando, bibendo, & similia faciendo. communia dicebat esse publica quo ad quosdam vſus qui tantum hominibus competunt: vt nauigare, & pescari. item est contra eum instit. eo. §. j. vbi ponuntur vt contraria species. item quia in publicis nō solum permittitur alicui aliquid facere, sed etiam interdicta prohibitoria apponuntur: vt. j. ne quid in flu. pu. Illud autem satis videtur, quod aqua fluminis sit communis: quia conceditur occupanti: & etiam irrationalibus: sed ipse aliueus est publicus: quia occupanti non conceditur. item nec aquam aliqui alio deriuare licet: vt infra de flumi. l. quo minus.

N Emo igitur. villis. id est ædificiis ab alio ibi positis.

x Flumina penè. penè dicit propter ea quæ ad tempus fluunt, vt Rapo & Meloncellon, quæ sunt priuata: vt. j. de flumi. l. j. §. fluminum. alij dicunt propter flumina manufacta, quæ dicuntur esse priuata: quod est falsum: vt. j. de flumi. l. j. §. si fossa. Accur.

u R Iparum. s. fluminis.

x Et ex mare. i. flumine. vel dic propriæ. Reducere, hysterō proteron

m Q Væda naturali.

n Quid est gétiūm.

o Omnim. subaudi, & quædā publica: vt inst. eod. §. j. nam & de his tractat. j. eo. nemo, in fi. & l. sequē. ADDIT. Instit. e. §. i.

p Naturali iure. i. iure gentiū, quod est insti-
tutu naturæ inductu: vt supra de iustit. & iu. l. omnes, §. quod verd. sic exponit inst. e. §. j. & §. singulorū. & §. ferē. & §. p traditionē.

q Litora. communia sunt quo ad vsum, & dominium: vt hic. sed quo ad protectionem sunt populi Romani: vt infra ne quid in lo. publi. l. litora, quæ est contra. ADDITIO.

Pro declaratione hu-
ius glo. dic quod mare est cōmune quo ad v-
sum: sed proprietas est nullius: sicut aër est cō-
munis vſu: proprietas tamē est nullius, se-
cundūm Ia. de Ra. sed iurisdictio est Cæsaris:
& sic ista tria sunt di-
uersa. s. proprietas, vſus,
& iurisdictio, & protec-
tio: secundūm Bal.

r I Tem lapilli, gemmæ.
gemmae sunt per-
lucidæ materiæ: lapilli
vero obscurioris: vt.
j. de aur. & arg. le. & si
non sunt, §. peruenia-
mus, versi. gemmæ. &
collige ex hac. l. quod
ea demum dicuntur cō-
munia, quæ cum sint
in cōmuni vſu omniū
animatū, occupanti
conceduntur. Publi-
ca autem sunt com-
munia, vel in commu-
ni vſu: sed non conce-
duntur occupanti: quod
est contra Pla. qui dicebat omnia publica esse
communia: & econtra communia dicebat esse publica,
ex eo quod omnibus animatibus permittitur publicè his vti
sicut communibus: vt in lauando, bibendo, & similia faciendo.
communia dicebat esse publica quo ad quosdam vſus qui tantum
hominibus competunt: vt nauigare, & pescari. item est contra
eum instit. eo. §. j. vbi ponuntur vt contraria species. item quia
in publicis nō solum permittitur alicui aliquid facere, sed etiam
interdicta prohibitoria apponuntur: vt. j. ne quid in flu. pu. Illud
autem satis videtur, quod aqua fluminis sit communis: quia
conceditur occupanti: & etiam irrationalibus: sed ipse aliueus est
publicus: quia occupanti non conceditur. item nec aquam
aliqui alio deriuare licet: vt infra de flumi. l. quo minus.

s. perueniamus, versi. gemmæ. & collige ex hac. l. quod
ea demum dicuntur cō-
munia, quæ cum sint
in cōmuni vſu omniū
animatū, occupanti
conceduntur. Publi-
ca autem sunt com-
munia, vel in commu-
ni vſu: sed non conce-
duntur occupanti: quod
est contra Pla. qui dicebat omnia publica esse
communia: & econtra communia dicebat esse publica,
ex eo quod omnibus animatibus permittitur publicè his vti
sicut communibus: vt in lauando, bibendo, & similia faciendo.
communia dicebat esse publica quo ad quosdam vſus qui tantum
hominibus competunt: vt nauigare, & pescari. item est contra
eum instit. eo. §. j. vbi ponuntur vt contraria species. item quia
in publicis nō solum permittitur alicui aliquid facere, sed etiam
interdicta prohibitoria apponuntur: vt. j. ne quid in flu. pu. Illud
autem satis videtur, quod aqua fluminis sit communis: quia
conceditur occupanti: & etiam irrationalibus: sed ipse aliueus est
publicus: quia occupanti non conceditur. item nec aquam
aliqui alio deriuare licet: vt infra de flumi. l. quo minus.

t Flumina penè. penè dicit propter ea quæ ad tempus fluunt, vt.
Rapo & Meloncellon, quæ sunt priuata: vt. j. de flumi. l. j. §. fluminum.
alij dicunt propter flumina manufacta, quæ dicuntur esse priuata:
quod est falsum: vt. j. de flumi. l. j. §. si fossa. Accur.

u R Iparum. s. fluminis.

x Et ex mare. i. flumine. vel dic propriæ. Reducere, hysterō proteron

Vtilitas publica priuata præferri debet.
proteron.i.ordo cōuersus.sic insti.eo.§.littorum.sed quid si vnuſ vult retia ſiccare, alius incidere arborē? Respōd. præferendū eum qui vult ſiccare: quia publicam vtilitatem prætendit, alius priuatam: vt ar.in authen.de nō alie.§. quia verō verisimile, in fin.ibi, oportet enim ea, coll.ij.alij deferūt occupanti: vt ar. j. de vſuca.l. fin. sed si ſimul veniant, dic vt ſupra . & facit ad legem iſtam infra de flu mi.& ne quid,&c. l.j. §. ripa.&l. pe. & infra de acquiren.re.domi.l.pe-nult.§.fin.& insti.eod. §.riparum,in fine.

a *I*ntantum.soli.i.ter
Ire domini conſtantur,&c. ſed contra inſtit.eo.§. cum in ſuo. & idem infra de acqui-re. domi, adeo ,§. cum in ſuo. ſed illud regula-re,quod adiſiciū cedat ſolo: hoc ſpeciale.

b *Iure postliminij*. nec poterit preſcriptionem opponere quaſi longo tempore tenuerit: vt. j. de vſuca. l. fi. niſi nunc poſſideat: vt infra de diuer. & temp. præſcrip. ſi quisquam,& facit infra de reli.cum loca.

* L.10.§.3.j. dein ius vo-cando. L.fer-uos.C.de te-stibus.

c *Theatra*. à theorein, quod eſt iſpicere: vt eſt arena Veronensis.